RESULTADO FINAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS
AO EDITAL IFRS Nº 67/2019 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2020 E AO
EDITAL COMPLEMENTAR IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 51/2019, APÓS RECURSO

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da
Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE), torna público o resultado final
quanto à classificação das propostas que concorrem a cotas do Programa Institucional de
Bolsas de Extensão (PIBEX) e Auxílio Institucional à Extensão (PAIEX) submetidas ao Edital
IFRS nº 67/2019 – Auxílio institucional à extensão 2020 e Edital Complementar IFRS Campus
Sertão nº 51/2019, após recurso.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 Os resultados quanto à classificação das propostas, após recurso, encontram-se

disponíveis por ordem de classificação nos seguintes anexos:

 Anexo I – Propostas classificadas

 Anexo II – Propostas não classificadas

2. DAS BOLSAS E AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO

2.1 Considerando a Portaria IFRS nº 288, de 19 de março de 2020, e a Instrução

Normativa IFRS nº 01, de 01 de abril de 2020, fica estabelecido que os valores e a

distribuição do recurso para bolsas e auxílio institucional à extensão (PIBEX e PAIEX)

serão definidos em reunião da CGAE do Campus Sertão no retorno das atividades letivas,

após o estado de emergência de saúde pública decorrente da COVID-19.

Sertão (RS), 08 de abril de 2020.

Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS

Portaria nº 160/2020

(*A via original encontra-se assinada no Departamento de Extensão.)

RESULTADO FINAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS
AO EDITAL IFRS Nº 67/2019 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2020 E AO
EDITAL COMPLEMENTAR IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 51/2019, APÓS RECURSO

Anexo I – Propostas Classificadas

MODALIDADE TÍTULO DA PROPOSTA

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município de Sertão

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município de Coxilha

Projeto
Implantação de uma unidade demonstrativa numa propriedade agrícola no município de
Sertão - RS

Projeto E-LIXO: ações de descarte, reutilização e educação ambiental

Programa Programa de Equoterapia - A Inclusão social para o Município de Getúlio Vargas

Projeto
Difusão de técnicas e extensão na produção de hortaliças utilizando dia de campo em
parceria com a Emater RS

Programa
Alternativas de plantas forrageiras para unidade de produção agropecuária na região do
Planalto Médio do Estado do Rio Grande do Sul

Projeto Atividades artísticas e culturais através de danças tradicionais gauchescas

Programa Programa de Equoterapia - A Inclusão social no IFRS Campus Sertão

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município de Vila Lângaro

Projeto Peçonhentos e Venenosos: extensão acadêmica sobre animais de interesse médico

Projeto
Clínica de identificação de plantas daninhas e verificação do nível de resistência aos
herbicidas

Projeto Quem vai cuidar das "mimosas"? Sucessão familiar na bovinocultura de leite

Projeto Práticas para melhorias da qualidade e higiene do leite

Projeto
Práticas educativas: fortalecimento de laços afetivos entre os usuários participantes do lar
da menina de Getúlio Vargas

Projeto Bioquimicamente Falando

Projeto Divulgando a Profissão do Zootecnista e o Curso de Zootecnia do IFRS-Campus Sertão

Projeto
Auxiliando o Desenvolvimento de Lógica em Estudantes do Ensino Fundamental de
Escolas do Município de Sertão e do Distrito Engº Luiz Englert

Projeto Qualidade de Vida e Saúde para alunos, servidores e comunidade

Projeto
O uso do Jardim sensorial no Centro de Equoterapia do Cavalo Crioulo com pessoas com
necessidades especiais ou vulnerabilidade social

RESULTADO FINAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS
AO EDITAL IFRS Nº 67/2019 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2020 E AO
EDITAL COMPLEMENTAR IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 51/2019, APÓS RECURSO

Anexo II – Propostas Não Classificadas

MODALIDADE TÍTULO DA PROPOSTA

Projeto Formação Continuada: atualização em Educação Física

Projeto
Levantamento de espécies de nematoides e auxílio no manejo de lavouras em diferentes
culturas e municípios do Rio Grande do Sul*

* Proposta não classificada após recurso